
 
ENTE AUTONOMO VOLTURNO S.R.L. 
Socio Unico Regione Campania 

Corso Garibaldi 387 - 80142 Napoli - Tel. +39 081 7722111  - Fax +39 081 200991 
enteautonomovolturno@legalmail.it 

 
 
Provvedimento del Presidente del Consiglio di Amministrazione n.   111 del  08/05/2017 
 
 
 
Responsabile dell'Istruttoria: 
Unità Organizzativa Investimenti e Nuove Costruzioni 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: Ammodernamento e potenziamento linea EAV ex Ferrovia Alifana  

Progetto esecutivo delle opere civili della nuova linea metropolitana Piscinola (st. esclusa) 
- Secondigliano - Di Vittorio  
Approvazione del progetto ai fini della dichiarazione di pubblica utilità ai sensi del D.P.R. 
 n.327/2001 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 41 del  22 Maggio 2017



Il Presidente del Consiglio di Amministrazione  
 

PREMESSO, che 
a. il Ministero dei Trasporti e della Navigazione - Dipartimento Trasporti Terrestri - TIF 5, con D.D. 

n.460 (TIF5)/211 NA del 28.03.2000, approvò in linea tecnica ed economica il progetto delle 
opere civili relative alla tratta Piscinola-Secondigliano della società Ferrovia Alifana e Benevento-
Napoli s.r.l., con finanziamento a carico della legge 211/92; 

b. il Provveditorato alle Opere Pubbliche per la Campania convocò una Conferenza dei servizi per 
l'accertamento della conformità urbanistica conclusasi in data 11.04.2000; 

c. in sede di conferenza dei servizi la Regione Campania ed il Comune di Napoli richiesero una 
serie di integrazioni; 

d. con Decreto Dirigenziale n.61 del 14.02.2002 del Coordinatore dell'AGC Trasporti e Viabilità fu 
dichiarata la pubblica utilità, urgenza ed indifferibilità delle opere civili della tratta Piscinola-
Secondigliano; 

e. con Decreto Dirigenziale n.121 del 04.03.2002 del Coordinatore dell'AGC Trasporti e Viabilità fu 
autorizzata l'occupazione d'urgenza degli immobili necessari all'esecuzione delle opere civili della 
tratta Piscinola-Secondigliano, da eseguirsi a cura della Todini Costruzioni Generali S.p.a.; 

f. nel frattempo la società Ferrovia Alifana e Benevento-Napoli s.r.l. produsse un nuovo progetto 
definitivo per tenere conto delle prescrizioni scaturite dalla conferenza dei servizi del 2000, 
ovvero la realizzazione di 2 nuove stazioni (Regina Margherita e Di Vittorio), gli adeguamenti alle 
opere civili per renderle congruenti cin quelle realizzate sulla Linea 1 delle Metropolitana di 
Napoli e nuove opere di sistemazione esterna alle stazioni per la riqualificazione urbanistica delle 
aree attraversate; 

g. a seguito della redazione del nuovo progetto definitivo la Regione Campania, AGC Trasporti e 
Viabilità, convocò una nuova Conferenza dei servizi ai fini dei relativi pareri e della conformità 
urbanistica dell'opera, cfr nota n.353068 del 10.07.2003; 

h. la società Ferrovia Alifana e Benevento-Napoli s.r.l. trasmise il nuovo progetto agli Enti 
interessati con le note prot. n.163/RI del 27.06.2003 e n.167/RI del 02.07.2003; 

i. in data  03.09.2003 si è conclusa con esito favorevole la Conferenza dei servizi convocata per 
l'approvazione del progetto "Ammodernamento e potenziamento della ferrovia Alifana. Progetto 
per la ricostruzione della tratta Piscinola/Capodichino (stazione esclusa)"; 

j. il parere favorevole dato in conferenza dal rappresentante del Comune di Napoli è stato ratificato 
con la Delibera del Consiglio Comunale n. 10 del 20.01.2004, determinando variante agli 
strumenti urbanistici all'epoca vigenti; 

k. con Delibera n. 246/2005 la Giunta Regionale della Campania, facendo seguito alla conclusione 
favorevole della Conferenza dei servizi del 2003 ed acquisiti gli ulteriori pareri favorevoli della 
Soprintendenza per i Beni Architettonici e per il Paesaggio e della Autorità di Bacino Nord 
Occidentale della Campania, ha approvato il nuovo progetto definitivo di realizzazione delle 
opere civili della tratta Piscinola-Capodichino (stazione esclusa) ai fini trasportistici e di 
conformità urbanistica, con la medesima deliberazione veniva apposto vincolo preordinato 
all'esproprio, così come specificato con il successivo Decreto Dirigenziale del Coordinatore 
dell'AGC Trasporti n. 337/2007; 

l. con Decreto Dirigenziale n. 10 del 24.01.2006, il Settore Urbanistica della Giunta Regionale della 
Campania ha espresso parere favorevole ai fini della conformità urbanistica del progetto; 

m. con la Delibera di Giunta Regionale n. 181/2006 veniva approvato, in linea tecnica ed 
economica, il progetto definitivo sottoposto alla suddetta conferenza dei servizi del 2003 e 
dichiarata contestualmente la pubblica utilità dell'opera; 

n. con Decreto Dirigenziale n.311 del 01.07.2008 del Coordinatore dell'AGC Trasporti e Viabilità fu 
autorizzata l'occupazione d'urgenza degli immobili necessari all'esecuzione delle opere così 
come modificate nel progetto presentato nella Conferenza dei servizi del 2003; 

o. con Delibera di Giunta Regionale n. 529/2008 è stato approvato il Disciplinare di Concessione 
per la realizzazione del programma di investimenti relativi all'ammodernamento, potenziamento, 
raddoppio e manutenzione straordinaria nel settore delle infrastrutture ferroviarie della Regione 
Campania, sottoscritto in data 15.04.2008; 

p. l'intervento in oggetto ricade tra quelli facenti parte del suddetto Disciplinare; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 41 del  22 Maggio 2017



q. con Decreto Dirigenziale n.22 del 23.02.2009 del Coordinatore dell'AGC Trasporti e Viabilità fu 
decretata l'espropriazione definitiva di una serie di immobili di cui al decreto di occupazione D.D. 
n. 121/2002; 

r. in data 18.03.2009 venne decretata, con D.D. n.61 del Coordinatore dell'AGC Trasporti e 
Viabilità, l'occupazione d'urgenza anche degli immobili occorrenti per la realizzazione della tratta 
Secondigliano - Di Vittorio; 

s. i suddetti DD.DD. n.181/2006, n.311/2008 e n.61/2009 sono stati prorogati fino al 07.09.2014 
(cfr. DD.DD. n. 38/2001, n.176/2011 e 61/2013); 

t. la società Ferrovia Alifana e Benevento-Napoli s.r.l., successivamente divenuta Metrocampania 
Nordest s.r.l., si è fusa per incorporazione, rep. 28676 - racc. 16707 per notar Giancarlo 
Iaccarino, nell'Ente Autonomo Volturno S.r.l. (da qui in poi abbreviato in EAV); 

u. la Giunta Regionale della Regione Campania ha preso atto del processo societario di fusione con 
Delibera n. 799/2012; 

v. dalla data del 28.12.2012 decorrono gli effetti giuridici dell'atto di fusione, per cui EAV subentra in 
tutti i rapporti attivi e passivi intrattenuti dalla società incorporata Metrocampania Nordest S.r.l.; 

w. in data 07.09.2014 è venuto a scadere, per quanto summenzionato,  in via definitiva, il 
procedimento espropriativo curato dalla società incorporata Metrocampania Nordest S.r.l. e mai 
conclusosi completamente; 

x. con Delibera di Giunta Regionale n. 400 del 02/09/2015 venivano prolungati gli effetti del 
summenzionato Disciplinare di Concessione sino al 15.04.2016, e veniva data delega all'EAV per 
l'adozione di tutti gli atti dei procedimenti espropriativi relativi agli interventi per i quali è 
Concessionario - Soggetto Attuatore, compresa la dichiarazione di pubblica utilità; 

y. il suddetto Disciplinare di Concessione è stato ulteriormente prorogato, nelle more della 
sottoscrizione del Contratto di programma di cui alla D.G.R. n.143/2016, fino al 15/04/2017; 

z. la suddetta delibera contiene, altresì, la conferma della delega all'EAV s.r.l. all'adozione di tutti gli 
atti dei procedimenti espropriativi; 

aa. in data 05.07.2016 è stata effettuata rituale comunicazione di avvio al procedimento per 
l'apposizione del vincolo preordinato all'esproprio e per l'approvazione del progetto 
definitivo/esecutivo dell'opera in oggetto, ai sensi e per gli effetti dell'art. 11 del D.P.R. n. 
327/2001 "Testo unico per le espropriazioni"; 

bb. in data 06.07.2016, con nota RUP 16/M/206, è stata convocata una Conferenza di Servizi per 
l'approvazione del progetto definitivo/esecutivo e per la reiterazione del vincolo preordinato 
all'esproprio; 

cc. in data 25.10.2016, con Provvedimento del Presidente del CdA dell'EAV n.72, si è conclusa la 
suddetta Conferenza dei servizi; 

dd. in data 06.03.2017 il Consiglio Comunale di Napoli, con delibera n.3, ha ratificato il parere 
rilasciato in conferenza dei servizi, approvando il progetto definitivo dell'opera ed apponendo 
contestualmente il relativo vincolo preordinato all'esproprio; 
 

CONSIDERATO, che 
a. in data 07.03.2017 è stato dato avvio al procedimento di approvazione della progettazione ai fini 

della dichiarazione di pubblica utilità con le pubblicazioni di cui al comma 5, art.16 del DPR n. 
327/2001, con pubblicazione sull'Albo Pretorio del Comune di Napoli, prot. AVV 
PUBB/ENT.AUT.VO/2017/2, sul sito della Regione Campania, BURC n.20 del 06 marzo 2017, su 
un quotidiano a tiratura nazionale (La Notizia) ed uno a tiratura locale (Il Giornale); 

b. nei 30 giorni consecutivi all'avvio del procedimento non sono pervenute osservazioni da parte dei 
soggetti interessati; 

 
VISTI,  

• il Decreto del Presidente della Repubblica n. 753/80; 
• la Legge n. 241/90 e ss.mm.ii; 
• il Decreto del Presidente della Repubblica n. 327/2001; 
• la delega all'adozione di tutti gli atti inerenti i procedimenti espropriativi per i quali l'EAV è 

Concessionario - Soggetto Attuatore, di cui alla D.G.R. n.400/2015, confermata con D.G.R. 
n.253/2016; 

• l'art. 27 del D.lgs. n.50/2016. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 41 del  22 Maggio 2017



 
Tutto ciò premesso e considerato. 
Alla stregua dell'istruttoria condotta positivamente dall'Unità Organizzativa Investimenti e Nuove 
Costruzioni e delle risultanze e degli atti richiamati in premessa. 
In base ai poteri conferitigli dal Consiglio di Amministrazione. 
 
DECRETA 
l'approvazione del progetto definitivo/esecutivo dell'intervento, ai fini della dichiarazione di pubblica 
utilità, costituito dai seguenti elaborati: 

ID CODICE  ELABORATO 

TRATTA PISCINOLA - SECONDIGLIANO DA KM 0+000 A KM 2+057,94 

1 211E IT IT T00+000 DG 001 C2  ELENCO ELABORATI 

2 211E IT IT T00+000 RG 002 C2  RELAZIONE DESCRITTIVA 

3 211E OC CS T00+000 PL 012 C1 PLANIMETRIA TAVOLA 1/2 

4 211E OC CS T00+874 PL 013 C1 PLANIMETRIA TAVOLA 2/2 

5 211E OC CS T00+874 PR 016 C1 PROFILO LONGITUDINALE TAVOLA 1/2 

6 211E OC CS T00+874 PR 017 C1 PROFILO LONGITUDINALE TAVOLA 2/2 

7 211E OC GA T00+350 CP 001 X0 MURI TIPICI 

8 211E OC GA T933+10833 PL 001 X0 
GALLERIA ARTIFICIALE FASE ESECUTIVE SU VIA 
MIANO 1/2 

9 211E OC GA T933+10833 PL 002 X0 
GALLERIA ARTIFICIALE FASE ESECUTIVE SU VIA 
MIANO 1/2 

TRATTA SECONDIGLIANO - DI VITTORIO DA KM 2+057,94 A KM 3+346,00  
10 341F IT IT T02+057 DG 001 C0 ELENCO ELABORATI 

11 341F IT IT T02+057 RG 002 C0 
RELAZIONE GENERALE ILLUSTRATUVA DEGLI 
INTERVENTI 

12 341F OC CS T02+057 CO 015 C0 COROGRAFIA 
13 341F OC CS T02+057 PL 024 C0 PLANIMETRIA TAVOLA 1/2 
14 341F OC CS T03+150 PL 025 C0 PLANIMETRIA TAVOLA 2/2 
15 341F OC CS T02+057 PR 026 C0 PROFILO  TAVOLA 1/2 
16 341F OC CS T02+057 PR 027 C0 PROFILO  TAVOLA 2/2 
17 341F OC CS T02+057 SZ 028 C0 SEZIONI TIPO GALLERIA ARTIFICIALE 
18 341F OC CS T02+057 SZ 029 C0 SEZIONI TIPO GALLERIA NATURALE 
19 341F OC SS T02+057 VV 034 C0 ELENCO INTERFERENZE CON SOTTOSERVIZI 

20 341F OC FV L02+260 RC 001 C1 
STAZIONE SECONDIGLIANO OPERE CIVILI 
RELAZIONE DESCRITTIVA 

21 341F OC FV L02+260 PL 001 C1 
STAZIONE SECONDIGLIANO OPERE CIVILI 
PLANIMETRIA GENERALE 

22 341F OC FV L03+286 RC 001 C1 
STAZIONE DI VITTORIO OPERE CIVILI 
RELAZIONE DESCRITTIVA 

23 211C OC FV L03+286 PL 001 C1 
STAZIONE DI VITTORIO  OPERE CIVILI 
PLANIMETRIA GENERALE 

SISTEMAZIONI ESTERNE 
24 211C 0C IT T00+950 RG 01 C1 Relazione descrittiva 

25 211C 0C FV T00+950 PL 01 C1 Inquadramento territoriale con l'indicazione dell'area 
di progetto 

26 211C 0C FV T00+950 PL 02 C1 Planimetria ante operam - area d'intervento 
27 211C 0C FV T00+950 PL 03 C1 Planimetria d'insieme del progetto 

28 211C 0C FV T00+950 PL 04 C1 Maglia stradale ante e post operam - Riconnessione 
del tessuto urbano 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 41 del  22 Maggio 2017



PIANO ESPROPRI 

29               
ESPROPRI ED ASSERVIMENTI - PIANO 
PARTICELLARE GRAFICO 

30               ESPROPRI ED ASSERVIMENTI -ELENCO DITTE 
31               ESPROPRI ED ASSERVIMENTI - RELAZIONE 

 
DICHIARA, pertanto, la pubblica utilità dell'opera ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 327/2001 e 
ss.mm.ii. per le seguenti particelle: 
 
Comune di Napoli: Foglio 3, particelle: 737; 739; 741; 131; 
 Foglio 6/B, particelle: 398; 397; 
 Foglio 17, particelle: 2; 53; 71; 92; 81; 121; 124 
 Foglio 6/D, particelle: 494; 495; A; 488; 135; 136; 133; 134; 508; 130; 
 Foglio 16/D, particelle: 1274; 1276; 
 Foglio 19, particelle: 180; 250; 251; 253; 365; 455A; 455B; 575; 576; 577; 

578; 557; 558; 556; 579; 580;  
 Foglio 20, particelle: 56; 215; 57; 131; 156;  
 Foglio 21, particelle: 221; 223; 222; 225; 237; 238; 91; 92; 3; 95; 343; 93; 

68; 413; 424; 134; 84; 253; 214; 206; 210; 216; 218; 330; 228; 227; 16; 15; 
212; 74; 72; 73; 165; 164; 163; 75; 117; 85; 76; 211; 205; 62; 7; 207; 208; 9; 
11; 12; 19; 20; 35; 425; 43; 46; 168; 170; 338; 174; 176;  

 Foglio 22, particelle: 60; 73; 121; 138; 142; 353; 151; 164; 180; 
 Foglio 36, particelle: 897; 900; 901; 19; 30; 31; 45; 583; 581; 91; 101; 63; 

64; 25; 102. 
 
Il termine in cui può essere emanato il decreto di esproprio è di anni 5 (cinque) dalla data di 
pubblicazione del presente Provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania. 
 

 
 
 

 
 
 

Il Dirigente dell'Unità Organizzativa 
Ing. Fiorentino Borrello 

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione 
Dr. Umberto De Gregorio 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 41 del  22 Maggio 2017


	BURC n. 41 del  22 Maggio 2017

